Havete adunque da noi, patres reverendi et fratres in Christo Iesu, quello presente o quella 
memoria mutue caritatis che in questo stremo di mia vita m’è stato lecito et ho stimato essere 
a proposito di mio officio. Ma per quanto intendo quello sarà grato et di grande utilità secon// 1115 
[f. 71r] //do che da voi sarà ricevuto che dobiate riceverlo, se siate quelli che da me sempre 
siate stati riputati, con quella gratia et amore col quale potete stimare da me esservi scripto et 
presentato. Sopra a ogni altra cosa vi exhorto, gravo et amonisco che per questo maxime mi 
sono inducto a prendere la difficultà a scrivervi questa epistola, che con quanto studio più 
potete vogliate fugire il vitio della ingratitudine, quale seccha la fonte della pietà et a ogni 1120 
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llhomo è stata sempre et è exosa.188 Siamo certo noi legittimi et originali figlioli del glorioso 
patre santo Giovanni Gualberto, allevati nel monasterio di Vallombrosa a teneris annis,189 
molto obligati a sua santità, sì chome in parte nella presente epistola vi s’è monstro, nella 
quale trovate, benché succintamente, molte opere mirabile che da epso si sono in breve tempo 
fatte, et pure, se bene si ricerca, tutte ad nostro honore et bene comune. In prima chome patre 1125 
pientissimo ha riducti con grande dextreza li allevati nel monasterio di San Salvi, humiliati, al 
proprio ovile; chome ha ornato et benificato il suo degno monasterio di Vallombrosa, immo 
vostro matre, fratelli et sorelle; preterea chome, exaltando con molti evidenti segni et miraculi 
la nova et universale congregatione, ha riformato più monasterii originali dell’Ordine et delli 
altri di vita regolare et uniti et incorporati a quella secondo lo indulto di papa Innocentio. 1130 
Demum, ad confirmatione et ad perpetuo stabilimento della prefata congregatione nova, ha 
miraculosamente procurato che ’l monasterio suo di Vallombrosa per autorità apostolica si 
riduca ad regersi et governarsi a modo delli altri molti che sono in decta congregatione, et con 
tanta arte o a iramenti di chi l’  havuto a· are o tractare, che rectamente si p  a ermare che 
contro a’ disegni di quelli tali si sia fatto, disponendo anchora, infra li altri modi in questo 1135 
usati, che il mio corpo, a modo di Marco Curtio190 per salute // [f. 71v] // de’ Romani serrassi 
quella voragine, et a modo di Codro re atheniese191 per salute de’ soi cittadini si dessi alla 
morte spontanea; et non bastando io solo si aggiunse don Ambrosio192 abbate di Soffena et 
quel venerabile patre don Francesco. Quantunque per la gratia del mio patre santo Giovanni